
令和３年８月３日 

 

関係各位 
 

一般社団法人 日本舶用工業会 

専務理事    安藤 昇 

 
 

弊会事務局パソコンのウイルス感染について（お詫び）（続報） 

 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当会の事業につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

 

さて、標記について、７月９日に第一報をご報告申し上げましたが、専門業

者からパソコンウイルス（マルウェア）に関する解析報告がございましたの

で、その情報も含めまして改めて下記のとおりご報告申し上げます。 

当会事務局では、昨今の情報セキュリティーに対する脅威の高まりを受け

て、最新のウイルス対策ソフトなどを導入するとともに、職員に対する定期的

な啓蒙活動などのセキュリティー対策を行って参りましたが、残念ながら今回

のトラブルを防ぐことができませんでした。誠に申し訳ありません。 

事務局としては、今回の事象が発生したことを真摯に受け止め、必要な再発

防止対策を検討し、徹底して参る所存ですので、何卒ご理解を賜りたく、よろ

しくお願い申し上げます。なお、ご質問等がございましたら、当会までご連絡

下さい。 

  

               記 

 

１．経緯 

 ７月８日（木）午前 10時頃、会員企業より当会職員名にて発出されたメ

ールが不審メールの疑いがあるとの連絡がありました。 

 そのため、当該職員が使用するパソコンを直ちにネットワークから隔離

し、午前 10時 15分頃当会より会員への注意喚起メールを送信するとともに

事務局内すべてのパソコンのウイルス対策ソフトによる調査を実施しまし

た。 

 その後、専門業者による調査の結果、当該職員が使用するパソコン１台が

「Emotet（エモテット）」と思われるウイルスに感染した可能性が高いとの

状況が判明し、詳細な調査を依頼しました。 

一方、同ウイルス検知調査を事務局内のすべてのパソコンに実施したとこ

ろ、他のパソコンからはウイルスは検知されませんでした。 

 

２．専門業者による詳細解析結果（続報） 

専門業者にウイルスに感染したと思われる当該職員のパソコンの詳細解析



を依頼したところ、外部からマルウェアを引き込む「トロイの木馬系のマル

ウェア」に感染していることが判明したとの報告がありました。 

当該「トロイの木馬」については以下のサイトをご確認ください。 

https://cybersecurity-jp.com/column/17899 

（サイバーセキュリティ.com） 

 

このため、当該パソコンからウイルス駆除はしたものの、当該専門業者の

推奨に従い、念のため当該パソコンは OSを再インストールし直して再利用

することとしました。また、当該職員のメールアドレスは変更しました。 

 

３．関係各位へのお願い 

当会では大容量ファイルの提供にあたり、特定サイトからのファイルダウ

ンロードをお願いする場合がありますが、現在は Microsoft OneDrive からの

ダウンロードを利用しています。 

万が一、当会からの発信メールにて他サイトからのファイルダウンロード

を誘導するような文章がありましたら、“リンクをクリックする前に”当会

までご一報いただきたくお願いいたします。 

 

以上 

 

本件に関するお問い合わせ先： 

 一般社団法人 日本舶用工業会 

  電話：03-3502-2041 メール：jsmea.inquiry2021@jsmea.or.jp 


